



România
Județul Harghita
Municipiul Odorheiu Secuiesc
Consiliul Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc

Hotărârea nr. 8/2023

privind aprobarea prețului de pornire la licitații în baza prețului de referință, ținându-se seama de raportul cerere-ofertă pe specii și sortimente, pentru materialul lemnos care se va valorifica din fondul forestier proprietate publică a Municipiului Odorheiu Secuiesc

Consiliul Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc, întrunit în ședință ordinară,

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 153/17/S/10.01.2023 al Primarului Municipiului Odorheiu Secuiesc, Raportul de specialitate nr. 153/18/S/10.01.2023 al Biroului agricol din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Odorheiu Secuiesc, Avizul nr. 153/111/S/25.01.2023 al Comisiei de specialitate pentru activități economice, turism, buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al municipiului, programe, proiecte și relații internaționale al Consiliului Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc,

În conformitate cu prevederile art.1 lit. q), art. 4 alin (1), art. 6 alin. (2) și alin. (3), art. 20 alin. (5) și alin. (6) și art. 45 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 715/2017 pentru aprobarea Regulamentului de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică, cu modificările și completările ulterioare,

Ținând cont de prevederile Legii nr. 46/2008 privind Codul Silvic, republicată, cu modificările și completările ulterioare și de actele de punere în valoare (APV) nr. 11552/2023, 11553/2023, 11554/2023, 11555/2023 și 11556/2023,

Luând în considerare Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 134/2022 privind unele măsuri în vederea protejării consumatorului final în ceea ce privește utilizarea materialelor lemnoase și a produselor derivate din lemn, pentru încălzirea locuinței în sezonul rece,

Având în vedere adresa Ocolului Silvic Homorod nr. 97/SF/09.01.2022,

Pe baza art. 2 și art. 3 din Hotărârea Consiliului Local nr. 439/2022 privind aprobarea prețului de referință pe anul de producție 2023, a listei de partizi propus spre recoltare, a modului de valorificare a materialului lemnos, respectiv a prețului de pornire la licitații pentru materialul lemnos ce se va valorifica pe picior din fondul forestier proprietate publică a Municipiului Odorheiu Secuiesc, a Hotărârii Consiliului Local nr. 475/2022 privind aprobarea Regulamentului pentru soluționarea cererilor de lemn de foc, ce se valorifică anual ca lemn fasonat, lângă drum auto, din fondul forestier/afara fondului forestier, proprietatea publică/privată al Municipiului Odorheiu Secuiesc,

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. r), art. 139 alin. (3) lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Hotărăște:

Art.1. - Se aprobă prețurile de pornire pentru sortimentele de masă lemnoasă, rezultate în urma exploatarii partizilor APV nr. 11552/2023, APV nr. 11553/2023, APV nr. 11554/2023, APV nr. 11555/2023 și APV nr. 11556/2023 la drum auto forestier, prin licitație publică, posibilitatea anului 2023, conform anexei nr. 1-5 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.



Art. 2. – Lemnul de foc, menționat în anexele nr. 1-5, aprobată prin art. 1, este destinat populației și se valorifică prin vânzare directă.

Art. 3. – Metoda de licitare este "licitare prin strigare". Pasul de licitare este de 5% din prețul de pornire. Prețurile de pornire nu conțin TVA și nici taxa de drum.

Art. 4. – Cu aducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează Primarul Municipiului Odorheiu Secuiesc.

Art. 5. – Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică, respectiv se comunică Primarului Municipiului Odorheiu Secuiesc, Ocolului Silvic Homorod și Instituției Prefectului Județului Harghita.

Această hotărâre a fost aprobată de Consiliul Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc, cu respectarea prevederilor art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. r), art. 139 alin. (3) lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanță de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, cu 17 voturi pentru, din cei 17 consilieri locali prezenți la ședință, din totalul de 18 consilieri locali în funcție..

Odorheiu Secuiesc, 26 ianuarie 2023.

Președinte de ședință,
Consilier local,
JÓZSA Levente



Contrasemnează,
Secretarul General al Municipiului,
VENCZEL Attila





România
Județul Harghita
Municipiul Odorheiu Secuiesc
Consiliul Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc

Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc nr. 8/2023

DIRECTIA SILVICA HARGHITA
OCOLUL SILVIC HOMOROD

Fișa de calcul a valorii necesare pentru întocmirea listei de partizi pentru exploatarea lemnului în regie proprie
cota anului 2023 MUNICIPIUL ODORHEIU SECUIESC

Partida Sumal	Distanța medie de apropiat			901-1000m	
Partida FF	11552	Unitatea de producție (UP)	1	U.A.	44B
Suprafața (ha)	27.00	Volum brut comercial	738	% LL	46.98%
Volum brut (mc)	753.49	Pret de referință total (Pret de APV) Pr (lei)			94683.60
*Volumul brut comercial (Vc) - volum brut-volum pierderi tehnologice-volum craci rasinoase					
Specia	Sortiment	Volum brut mc	Pret unitar lei/mc	Valoare minima pentru valorificare-lei	Observatii
Rășinoase	Bustean gater >34 cm	121.000	500.00	60500.00	
	Bustean gater 24 -34 cm	33.000	300.00	9900.00	
	Bustean gater 18-24 cm	8.000	300.00	2400.00	
	L.R. Constructii 5-18 cm	4.000	200.00	800.00	
	L. foc	13.000	200.00	2600.00	
	Coaja	16.400	14.00	229.60	
	Pierderi tehnologice	3.731		0.00	
	Lemn marunt nevalorificabil	0.000		0.00	
Fag	Bustean gater >40 cm	55.000	500.00	27500.00	
	Bustean gater 24 -40 cm	107.000	400.00	42800.00	
	Bustean gater 18-24 cm	18.000	400.00	7200.00	
	L.R. Constructii 5-18 cm	8.000	380.00	3040.00	
	L. foc	309.000	380.00	117420.00	
	Vârfuri(crăci<5cm)	31.000	380.00	11780.00	
	Coaja	10.680	14.00	149.52	
	Pierderi tehnologice	12.679		0.00	
Lemn marunt nevalorificabil	0.000		0.00		
Alte DT Ca, Ju, UI, Me,	Bustean gater >40 cm	0.000		0.00	
	Bustean gater 24 -40 cm	0.000		0.00	
	Bustean gater 18-24 cm	0.000		0.00	
	L.R. Constructii 5-18 cm	0.000		0.00	
	L. foc	2.000	380.00	760.00	
	Vârfuri(crăci<5cm)	1.000	380.00	380.00	
	Coaja	0.030	14.00	0.42	
	Pierderi tehnologice	0.054		0.00	
Lemn marunt nevalorificabil	0.000		0.00		
TOTAL PARTIDA		753		287459.54	
Total valoare minima de valorificare [Vmt]				389.51	
Pret unitar maxim de executie a lucrarilor de exploatare cf Adresei RNP nr.26876/26.11.2017				87.00	
Cheltuieli de exploatare unitare rezultate din deviz, cost de santier (lei/mc)				111.98	
Pret de APV-lei/mc				125.66	
Profit partida (valoare minima de valorificare-pret APV - Cheltuieli de exploatare)				151.87	





România
Județul Harghita
Municipiul Odorheiu Secuiesc
Consiliul Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc

Anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc nr. 8/2023

DIRECTIA SILVICA HARGHITA
OCOLUL SILVIC HOMOROD

Fișa de calcul a valorii necesare pentru întocmirea listei de partizi pentru exploatarea lemnului în regie proprie
cota anului 2023 MUNICIPIUL ODORHEIU SECUIESC

Partida Sumal	Distanța medie de apropiat			1501-1750m	
Partida FF	11553	Unitatea de producție (UP)	1	U.A.	49B
Suprafața (ha)	4.30	Volum brut comercial	934	% LL	44.86%
Volum brut (mc)	954.02	Pret de referință total (Pret de APV) Pr (lei)			103996.69
*Volumul brut comercial (Vc) - volum brut-volum pierderi tehnologice-volum craci rasinoase					
Specia	Sortiment	Volum brut mc	Pret unitar lei/mc	Valoare minima pentru valorificare lei	Observatii
Rășinoase	Bustean gater >34 cm	180.000	500.00	90000.00	
	Bustean gater 24 -34 cm	49.000	300.00	14700.00	
	Bustean gater 18-24 cm	15.000	300.00	4500.00	
	L.R. Constructii 5-18 cm	7.000	300.00	2100.00	
	L. foc	22.000	200.00	4400.00	
	Coaja	27.450	14.00	384.30	
	Pierderi tehnologice	5.733		0.00	
	Lemn marunt nevalorificabil	0.010		0.00	
Fag	Bustean gater >40 cm	101.000	500.00	50500.00	
	Bustean gater 24 -40 cm	65.000	400.00	26000.00	
	Bustean gater 18-24 cm	8.000	380.00	3040.00	
	L.R. Constructii 5-18 cm	3.000	380.00	1140.00	
	L. foc	416.000	380.00	158080.00	
	Vârfuri(crăci<5cm)	30.000	380.00	11400.00	
	Coaja	9.360	14.00	131.04	
	Pierderi tehnologice	14.891		0.00	
Lemn marunt nevalorificabil	0.000		0.00		
TOTAL PARTIDA		954		366375.34	
Total valoare minima de valorificare [Vmt]				392.26	
Pret unitar maxim de executie a lucrarilor de exploatare cf Adresei RNP nr.26876/26.11.2017				87.00	
Cheltuieli de exploatare unitare rezultate din deviz, cost de santier (lei/mc)				112.39	
Pret de APV-lei/mc				109.01	
Profit partida (valoare minima de valorificare-pret APV - Cheltuieli de exploatare)				170.87	





România
Județul Harghita
Municipiul Odorheiu Secuiesc
Consiliul Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc

Anexa nr. 3 la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc nr. 8/2023

DIRECTIA SILVICA HARGHITA
OCOLUL SILVIC HOMOROD

Fișa de calcul a valorii necesare pentru întocmirea listei de partizi pentru exploatarea lemnului în regie proprie
cota anului 2023 MUNICIPIUL ODORHEIU SECUIESC

Partida Sumal	Distanța medie de apropiat			1501-1750m	
Partida FF	11554	Unitatea de producție (UP)	1	U.A.	28B
Suprafața (ha)	4.30	Volum brut comercial	807	% LL	31.10%
Volum brut (mc)	855.32	Pret de referință total (Pret de APV) Pr (lei)			112993.31
*Volumul brut comercial (Vc) - volum brut-volum pierderi tehnologice-volum craci rasinoase					
Specia	Sortiment	Volum brut mc	Pret unitar lei/mc	Valoare minima pentru valorificare-lei	Observatii
Fag	Bustean gater >40 cm	14.000	500.00	7000.00	
	Bustean gater 24 -40 cm	19.000	400.00	7600.00	
	Bustean gater 18-24 cm	3.000	400.00	1200.00	
	L.R. Constructii 5-18 cm	2.000	380.00	760.00	
	L. foc	74.000	380.00	28120.00	
	Vărfuri(crăci<5cm)	7.000	380.00	2660.00	
	Coaja	2.070	14.00	28.98	
	Pierderi tehnologice	2.860		0.00	
Lemn marunt nevalorificabil	0.000		0.00		
Go, St.pendunc.	Bustean gater >40 cm	51.000	600.00	30600.00	
	Bustean gater 24 -40 cm	137.000	500.00	68500.00	
	Bustean gater 18-24 cm	19.000	380.00	7220.00	
	L.R. Constructii 5-18 cm	5.000	380.00	1900.00	
	L. foc	308.000	380.00	117040.00	
	Vărfuri(crăci<5cm)	24.000	380.00	9120.00	
	Coaja	32.010	14.00	448.14	
	Pierderi tehnologice	44.014		0.00	
Lemn marunt nevalorificabil	0.000		0.00		
Alte DT Ca, Ju, Ul, M	Bustean gater >40 cm	0.000		0.00	
	Bustean gater 24 -40 cm	6.000	400.00	2400.00	
	Bustean gater 18-24 cm	4.000	400.00	1600.00	
	L.R. Constructii 5-18 cm	5.000	380.00	1900.00	
	L. foc	79.000	380.00	30020.00	
	Vărfuri(crăci<5cm)	10.000	380.00	3800.00	
	Coaja	1.550	14.00	21.70	
	Pierderi tehnologice	2.144		0.00	
Lemn marunt nevalorificabil	0.000		0.00		
DM- Pl, Sa ,An	Bustean gater >40 cm	0.000	0.00	0.00	
	Bustean gater 24 -40 cm	1.000	380.00	380.00	
	Bustean gater 18-24 cm	0.000		0.00	
	L.R. Constructii 5-18 cm	0.000		0.00	
	L. foc	2.000	380.00	760.00	
	Vărfuri(crăci<5cm)	1.000	380.00	380.00	
	Coaja	0.260	14.00	3.64	
	Pierderi tehnologice	0.071		0.00	
Lemn marunt nevalorificabil	0.000		0.00		
TOTAL PARTIDA		855		323462.46	
Total valoare minima de valorificare [Vmt]				400.82	
Pret unitar maxim de executie a lucrarilor de exploatare cf Adresei RNP nr.26876/26.11.2017				87.00	
Cheltuieli de exploatare unitare rezultate din deviz, cost de santier (lei/mc)				138.33	
Pret de APV-lei/mc				132.11	
Profit partida (valoare minima de valorificare-pret APV - Cheltuieli de exploatare)				130.38	





România
Județul Harghita
Municipiul Odorheiu Secuiesc
Consiliul Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc

Anexa nr. 4 la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc nr. 8/2023

DIRECTIA SILVICA HARGHITA
OCOLUL SILVIC HOMOROD

Fișa de calcul a valorii necesare pentru întocmirea listei de partizi pentru exploatarea lemnului în regie proprie
cota anului 2023 MUNICIPIUL ODORHEIU SECUIESC

Partida Sumal	Distanța medie de apropiat			1251-1500m	
Partida FF	11555	Unitatea de producție (UP)	1	U.A.	21B
Suprafața (ha)	4.90	Volum brut comercial	194	% LL	43.11%
Volum brut (mc)	208.76	Pret de referință total (Pret de APV) Pr (lei)			38352.59
*Volumul brut comercial (Vc) - volum brut-volum pierderi tehnologice-volum craci rasinoase					
Specia	Sortiment	Volum brut mc	Pret unitar lei/mc	Valoare minima pentru valorificare-lei	Observatii
Fag	Bustean gater >40 cm	1.000	500.00	500.00	
	Bustean gater 24 -40 cm	1.000	400.00	400.00	
	Bustean gater 18-24 cm	1.000	380.00	380.00	
	L.R. Constructii 5-18 cm	1.000	380.00	380.00	
	L. foc	8.000	380.00	3040.00	
	Vârfuri(crăci<5cm)	1.000	380.00	380.00	
	Coaja	0.240	14.00	3.36	
	Pierderi tehnologice	0.311		0.00	
Lemn marunt nevalorificabil	0.000		0.00		
Go, St.pendunc.	Bustean gater >40 cm	15.000	600.00	9000.00	
	Bustean gater 24 -40 cm	56.000	500.00	28000.00	
	Bustean gater 18-24 cm	11.000	500.00	5500.00	
	L.R. Constructii 5-18 cm	3.000	380.00	1140.00	
	L. foc	67.000	380.00	25460.00	
	Vârfuri(crăci<5cm)	8.000	380.00	3040.00	
	Coaja	13.500	14.00	189.00	
	Pierderi tehnologice	13.249		0.00	
Lemn marunt nevalorificabil	0.000		0.00		
Alte DT Ca, Ju, Ul, M	Bustean gater >40 cm	0.000		0.00	
	Bustean gater 24 -40 cm	0.000		0.00	
	Bustean gater 18-24 cm	0.000		0.00	
	L.R. Constructii 5-18 cm	1.000	380.00	380.00	
	L. foc	6.000	380.00	2280.00	
	Vârfuri(crăci<5cm)	1.000	380.00	380.00	
	Coaja	0.140	14.00	1.96	
	Pierderi tehnologice	0.165		0.00	
Lemn marunt nevalorificabil	0.000		0.00		
DM- Pl, Sa ,An	Bustean gater >40 cm	0.000		0.00	
	Bustean gater 24 -40 cm	0.000		0.00	
	Bustean gater 18-24 cm	0.000		0.00	
	L.R. Constructii 5-18 cm	0.000		0.00	
	L. foc	0.000		0.00	
	Vârfuri(crăci<5cm)	0.000		0.00	
	Coaja	0.010	14.00	0.14	
	Pierderi tehnologice	0.007		0.00	
Lemn marunt nevalorificabil	0.000		0.00		
TOTAL PARTIDA		209		80454.46	
Total valoare minima de valorificare [Vmt]				414.71	
Pret unitar maxim de executie a lucrarilor de exploatare cf Adresei RNP nr.26876/26.11.2017				87.00	
Cheltuieli de exploatare unitare rezultate din deviz, cost de santier (lei/mc)				135.38	
Pret de APV-lei/mc				183.72	
Profit partida (valoare minima de valorificare-pret APV - Cheltuieli de exploatare)				95.62	





România
Județul Harghita
Municipiul Odorheiu Secuiesc
Consiliul Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc

Anexa nr. 5 la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc nr. 8/2023

DIRECTIA SILVICA HARGHITA
OCOLUL SILVIC HOMOROD

Fișa de calcul a valorii necesare pentru întocmirea listei de partizi pentru exploatarea lemnului în regie proprie
cota anului 2023 MUNICIPIUL ODORHEIU SECUIESC

Partida Sumal	Distanța medie de apropiat				901-1000m
Partida FF	11556	Unitatea de producție (UP)	1	U.A.	25B
Suprafața (ha)	2.90	Volum brut comercial	293	% LL	35.65%
Volum brut (mc)	311.32	Pret de referință total (Pret de APV) Pr (lei)			56254.01
*Volumul brut comercial (Vc) - volum brut-volum pierderi tehnologice-volum craci rasinoase					
Specia	Sortiment	Volum brut mc	Pret unitar lei/mc	Valoare minima pentru valorificare-lei	Observatii
Fag	Bustean gater >40 cm	7.000	500.00	3500.00	
	Bustean gater 24 -40 cm	3.000	400.00	1200.00	
	Bustean gater 18-24 cm	0.000	380.00	0.00	
	L.R. Constructii 5-18 cm	0.000	380.00	0.00	
	L. foc	26.000	380.00	9880.00	
	Vărfuri(crăci<5cm)	2.000	380.00	760.00	
	Coaja	0.510	14.00	7.14	
	Pierderi tehnologice	0.903		0.00	
Lemn marunt nevalorificabil	0.000		0.00		
Go, St.pendunc.	Bustean gater >40 cm	34.000	600.00	20400.00	
	Bustean gater 24 -40 cm	53.000	500.00	26500.00	
	Bustean gater 18-24 cm	7.000	380.00	2660.00	
	L.R. Constructii 5-18 cm	2.000	380.00	760.00	
	L. foc	100.000	380.00	38000.00	
	Vărfuri(crăci<5cm)	8.000	380.00	3040.00	
	Coaja	14.250	14.00	199.50	
	Pierderi tehnologice	16.717		0.00	
Lemn marunt nevalorificabil	0.000		0.00		
Paltin	Bustean gater >40 cm	0.000		0.00	
	Bustean gater 24 -40 cm	1.000	400.00	400.00	
	Bustean gater 18-24 cm	0.000		0.00	
	L.R. Constructii 5-18 cm	0.000		0.00	
	L. foc	3.000	380.00	1140.00	
	Vărfuri(crăci<5cm)	1.000	380.00	380.00	
	Coaja	0.090	2.00	0.18	
	Pierderi tehnologice	0.094		0.00	
Lemn marunt nevalorificabil	0.000		0.00		
Alte DT Ca, Ju, UI, M	Bustean gater >40 cm	0.000		0.00	
	Bustean gater 24 -40 cm	2.000	380.00	760.00	
	Bustean gater 18-24 cm	1.000	380.00	380.00	
	L.R. Constructii 5-18 cm	1.000	380.00	380.00	
	L. foc	19.000	380.00	7220.00	
	Vărfuri(crăci<5cm)	4.000	380.00	1520.00	
	Coaja	0.690	14.00	9.66	
	Pierderi tehnologice	0.558		0.00	
Lemn marunt nevalorificabil	0.000		0.00		
DM- Pl, Sa ,An	Bustean gater >40 cm	0.000		0.00	
	Bustean gater 24 -40 cm	0.000		0.00	
	Bustean gater 18-24 cm	0.000		0.00	
	L.R. Constructii 5-18 cm	0.000		0.00	
	L. foc	3.000	380.00	1140.00	
	Vărfuri(crăci<5cm)	1.000	380.00	380.00	
	Coaja	0.080	14.00	1.12	
	Pierderi tehnologice	0.073		0.00	
Lemn marunt nevalorificabil	0.000		0.00		
TOTAL PARTIDA		311		120617.60	
Total valoare minima de valorificare [Vmt]				411.66	
Pret unitar maxim de executie a lucrarilor de exploatare cf Adresei RNP nr.26876/26.11.20				87.00	
Cheltuieli de exploatare unitare rezultate din deviz, cost de santier (lei/mc)				122.66	
Pret de APV-lei/mc				180.70	
Profit partida (valoare minima de valorificare-pret APV - Cheltuieli de exploatare)				108.31	

